ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2023 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Алиевой Л.С.,

при секретаре судебного заседания Сурчиловой И.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Центрального района г. Калининграда Бубенова М.Г., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Ивановой Ю.В., 

потерпевших ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина республики Узбекистан

ФИО2, 

<

 ИЗЪЯТО >

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 12 минут 26 мая 2023 года, у неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение преступлений на территории Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору хищений путем обмана чужого имущества в виде денежных средств пожилых граждан, с использованием средств SIP-телефонии и мобильной связи, под предлогом оказания материальной помощи родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору хищения путем обмана чужого имущества, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подготовили преступный план совершения хищений чужого имущества путем обмана, заранее договорились о ролях и распределили обязанности между собой, а также решили вовлечь в преступную деятельность других участников, имеющих желание незаконного заработка.

В обеспечение реализации задуманного преступного умысла, направленного на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору, хищения чужого имущества путем обмана, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 12 минут 26 мая 2023 года, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посвятили в свои преступные намерения имеющего желание незаконного заработка ФИО2, проживающего на территории Калининградской области.

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, предложили ФИО2 совместное совершение на территории г. Калининграда, в составе группы лиц по предварительному сговору, хищений чужого имущества путем обмана, а именно – денежных средств пожилых граждан, с использованием средств SIP-телефонии и мобильной связи, под предлогом проверки серийных номеров купюр денежных средств и дальнейшего предотвращения перевода денежных средств на Украину, пообещав за активное участие в их преступной деятельности денежное вознаграждение.

ФИО2, понимая, что ему предложили стать участником преступлений, в которых ему отводилась роль исполнителя, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступность предлагаемых им деяний, выразил неустановленным следствиям лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свое добровольное согласие совершить вышеуказанные преступления в составе группы лиц, тем самым умышленно вступил с ними в преступный сговор, после чего неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посвятили ФИО2 в разработанный ими преступный план, оговорили и определили между собой порядок совместных действий при подготовке и совершении запланированных преступлений, связанных с хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Калининградской области.

Планируя совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее подыскали базу абонентских номеров мобильных и стационарных телефонных аппаратов в жилищах пожилых граждан, расположенных в городе Калининграде Калининградской области, на которые планировали совершать звонки с целью обмануть, ввести в заблуждение граждан и похитить у них денежные средства в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, согласно плана совершения преступлений, разработанного неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя средства SIP-телефонии, мобильные телефоны, совершали телефонные звонки на специально подобранные абонентские номера стационарных телефонных аппаратов в жилищах пожилых граждан, расположенных в городе Калининграде Калининградской области, находили пожилых граждан, начинали с ними общение, в ходе которого обманывали их и вводили в заблуждение, представляясь им сотрудниками правоохранительных органов, сообщали заведомо ложную, то есть не соответствующую действительности, информацию о том, что неустановленное лицо, действую на основании генеральной доверенности от имени потерпевшего и переводит денежные средства, принадлежащие потерпевшему на Украину, выясняли адрес потерпевшего, сумму наличных денежных средств, которой он располагает и которую необходимо было передать для проверки денежных средств на предмет связи с переводами на Украину. 

После этого, выяснив адрес проживания потерпевшего и заручившись согласием потерпевшего передать деньги, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщали ФИО2 необходимую информацию (адрес проживания потерпевшего, его имя, сумму денежных средств, для чего предназначались деньги, имя сотрудника правоохранительных органов от которого он действует, имя курьера, которым он должен был представиться) посредством мессенджера «Telegram». 

ФИО2, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, получив вышеуказанную информацию, прибывал к адресу потерпевшего, дожидался в подъезде потерпевших, либо поднимался к ним в квартиру, забирал пакет с денежными средствами, принадлежащими потерпевшим, отойдя от дома, извлекал из пакета денежные средства и сообщал о полученной сумме неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые, согласно своей роли в совершении преступлений, осуществляли контроль за действиями ФИО2 

Далее ФИО2 направлялся к банкомату АО «Тинькофф банк» и перечислял на неустановленные следствием банковские счета АО «Тинькофф банк» полученные у потерпевшего денежные средства неустановленным следствием участникам группы лиц по предварительному сговору, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, оставляя себе указанную данными лицами часть денежных средств в качестве вознаграждения. 

Так, 26 мая 2023 года в 11 часов 12 минут неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иными неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль, позвонило на домашний телефон с абонентским номером 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО3, проживающей в 

<

 адрес > 

<

 адрес >, и, воспользовавшись тем, что последняя в силу пожилого возраста легко поддается психологическому воздействию, представилось ФИО3 сотрудником ФСБ, и сообщило заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что незнакомый гражданин, действуя на основании генеральной доверенности от ее имени, переводит денежные средства на Украину, тем самым обмануло ФИО3. 

Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая умышленно обманывать ФИО3 согласно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору, выяснило, что у ФИО3 имеются денежные средства в сумме 148 000 рублей, и предложило ФИО3 передать ему через посредника денежные средства в данной сумме под предлогом сверки серийных номеров денежных средств на предмет связи с Украиной.

ФИО3, будучи обманутой неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поверив в достоверность сообщенных ей неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведений, согласилась передать лицу, которое придет к ней домой, денежные средства в сумме 148 000 рублей.

После этого, 26 мая 2023 года в период времени с 11 часов 12 минут до 13 часов 46 минут, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль, сообщило ФИО2 адрес проживания клиента посредством мессенджера «Telegram» с зашифрованного чата, а именно: г

<

 адрес > 

<

 адрес > аллея, 

<

 адрес >, а также, что необходимо забрать 148 000 рублей. 

ФИО2, исполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив вышеуказанную информацию, приехал на указанный ему адрес, позвонил в 

<

 адрес >, расположенную в 

<

 адрес > 

<

 адрес >, поднялся к квартире, где дверь ему открыла ФИО3, которой он представился чужим именем, сообщил последней заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что он действует от имени сотрудников ФСБ. 

ФИО3, не догадываясь о преступных целях, в период времени с 13 часов 46 минут до 13 часов 57 минут 26 мая 2023 года передала ФИО2 денежные средства в сумме 148 000 рублей, которые были упакованы в синий подарочный пакет, с которым он с места совершения преступления скрылся.

Данными действиями ФИО2 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, потерпевшей ФИО3 причинен значительный ущерб. 

Кроме того, 20 июня 2023 года в 10 часов 24 минут неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иными неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, позвонило на домашний телефон с абонентским номером 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО4, проживающей в 

<

 адрес > 

<

 адрес >, воспользовавшись тем, что последняя в силу пожилого возраста легко поддается психологическому воздействию, представилось ФИО4 сотрудником ФСБ, узнав у ФИО4 абонентский номер её мобильного телефона, перезвонило на её мобильный телефон с абонентским номером № и сообщило заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что незнакомый гражданин, действуя на основании генеральной доверенности от ее имени переводит денежные средства на Украину, тем самым обмануло ФИО4 

Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая умышленно обманывать ФИО3, выяснило у ФИО4, что у нее имеются денежные средства в сумме 193 000 рублей, предложило ей передать ему через посредника денежные средства в данной сумме под предлогом сверки серийных номеров денежных средств на предмет связи с Украиной.

ФИО4, будучи обманутой неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не проверив сообщенную ей информацию, поверив в достоверность сообщенных ей неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведений, согласилась передать лицу, с которым встретится в условленном месте и которое сообщит ей условное код-слово, денежные средства в сумме 193 000 рублей.

После этого, 20 июня 2023 года в период времени с 10 часов 24 минут до 17 часов 42 минут, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль, сообщило ФИО2 адрес места, где необходимо встроиться с клиентом посредством мессенджера «Telegram», а именно: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, ТРЦ «Европа» вход в ТРЦ, а также о необходимости забрать 193 000 рублей. 

ФИО2, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, получив вышеуказанную информацию, приехал по указанному адресу, по указанию неустановленного лица зашел в ТРЦ «Европа» со стороны Ленинского проспекта в г. Калининграде, подошел к ФИО4, которой сообщил код-пароль «Ландыш», указанный неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого, ФИО4 не догадываясь о преступных целях, в период времени с 17 часов 42 минут до 17 часов 50 минут 20 июня 2023 года, передала ФИО2 денежные средства в сумме 193 000 рублей, которые были упакованы в газетный лист, и ФИО2 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся. 

В результате преступных действий ФИО2 и неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 193 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, согласившись с изложенными выше обстоятельствами хищения денежных средств. 

ФИО2 в судебном заседании пояснил, что в сети «Телеграмм» получил приглашение на работу в качестве курьера по доставке денежных средств. Согласно предложения неустановленного лица, от получаемой суммы должен был оставлять себе указанную им сумму, в зависимости от размера получаемых денежных средств.

26 мая 2023 года в дневное время он получил в мессенджере сведения о месте жительства лица, у которого необходимо забрать денежные средства, проехав по указанному адресу, а именно на Каштановую аллею в г. Калининграде, он зашел в подъезд, потом в квартиру, представился пожилой женщине не своим именем и, пояснив, что он от сотрудников ФСБ, забрал пакет с денежными средствами. Сумму денежных средств он сообщил через мессенджер неустановленному лицу, которое указало на необходимость их перевода через банкомат на указанный счет, что он и сделал, оставив себе часть денежных средств.

Кроме того, 20 июня по указанию неустановленного лица, также через мессенджер, получил указание подъехать к ТЦ «Европа», что он и сделал, далее ему сообщили код-пароль «Ландыш», которое он назвал пожилой женщине на входе в ТЦ, а она передала ему сверток с денежными средствами в сумме 193 000 рублей. Данными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, не став переводить их на указанный ему счет неустановленным лицом.

ФИО2 выдал мобильный телефон марки «Redmi 9» в корпусе черного цвета, а также банковскую карту банка «Тинькофф Банк». (т. 1 л.д. 88-89, 90)

С участием ФИО2 проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он указал адреса: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес > аллея, 

<

 адрес >, и ТЦ «Европа», расположенный на ул. театральная 30, вход со стороны Ленинского проспекта, где он забирал денежные средства по указанию куратора, а также банкомат, посредством которого 26 мая 2023 года он внес денежные средства на счет и перевел их, так же по указанию куратора. (т.2 57-61, 62-64)

Помимо признательных показаний ФИО2, его вина в совершении преступлений, подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными материалами дела. 

Потерпевшая ФИО3 показала, что 26 мая 2023 года на домашний телефон поступил звонок, мужчина представился сотрудником ФСБ, сообщил, что от ее имени по доверенности получают денежные средства. Поскольку она доверенности не давала, она сообщила, что денежные средства находятся у нее дома, в сумме 148 000 рублей. После этого, мужчина убедил ее в необходимости проверить денежные средства, их серии и номера, для чего к ней приедет сотрудник и заберет денежные средства. Через непродолжительное время к ней приехал мужчина, которому она передала денежные средства, а тот обещал их вернуть через несколько часов. Причиненный ей ущерб является значительным. До настоящего времени денежные средства ей не возвращены.

При предъявлении лица для опознания, ФИО3 опознала ФИО2 по чертам лица, телосложению, росту, как мужчину, которому она 26 мая 23023 года передала денежные средства в сумме 148 000 рублей, находясь у себя дома. (т. 1 л.д. 61-63, 64)

В ходе осмотра места происшествия - 

<

 адрес > 

<

 адрес >, зафиксирована обстановка после совершенного преступления, а также изъят лист бумаги, а также следы пальцев рук. (т. 1 л.д. 7-11,12-14,15)

Заключением экспертов № от 

<

 Дата > установлено, что на листе бумаги обнаружен биологический материал, содержащий ДНК человека, а также имеется два следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности. (т. 1 л.д. 26-31)

Согласно выводов эксперта, отраженных в заключении № от 

<

 Дата >, следы пальцев рук, изъятые при осмотре места происшествия 26 мая 2023 года, для идентификации личности пригодны. Один след пальца оставлен указательным пальцем правой руки ФИО3, а следы рук, перекопированные на три других отрезка липкой ленты оставлены не ФИО3 (т. 1 л.д. 40-44)

Свидетель ФИО5 показал, что 26 мая 2023 года около 12 часов ушел из дома, а супруга ФИО3 оставалась дома. Когда он вернулся около 16 часов, то она сообщила, что звонили сотрудники ФСБ, сказали, что денежные средства от ее имени переводят, в связи с чем, их необходимо отдать на проверку, что она и сделала, передав 148 000 рублей ранее не знакомому мужчине. 

Потерпевшая ФИО4 показала, что 20 июня 2023 года на домашний телефон позвонил ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, она сообщила ему номер мобильного телефона, на которой он сразу перезвонил и сообщил ей, что по доверенности от ее имени переводят денежные средства на Украину. Доверяя данному лицу. Она сообщила сумму денежных средств, которая у нее имелась – 193 000 рублей, на что ее попросили передать данные денежные средства для проверки номеров и серий сотруднику банка, который приедет к ней домой. Через какое-то время к ней приехал молодой человек, но убежал. Ей опять позвонил мужчина и сказал, что необходимо подойти к ТЦ «Европа», где деньги надо передать мужчине, назвавшему код. 

Подойдя к магазину, ей вновь позвонил мужчина, назвал слово – пароль и к ней подошел мужчина, ранее не знакомый, которому она отдала завернутые в газету денежные средства. До настоящего времени денежные средства ей не возвращены.

При проведении следственного действия – опознания, ФИО4 опознала ФИО2 по плотному телосложению, росту и форме лица, как мужчину, которому она 20 июня 2023 года на входе в ТЦ «Европа» передала денежные средства в размере 193 000 рублей. (т. 1 л.д. 121-123, 124)

При осмотре детализации абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО4, установлено значительное количество поступивших звонков с мобильных телефонов различных регионов РФ. (т. 1 л.д. 160-161, 162, 163-166)

Свидетель ФИО6 показала, что 20 июня 2023 года ей позвонила бабушка ФИО4, которая сообщила, что ей звонили сотрудники полиции, сообщили ей, что от ее имени переводятся денежные средства на Украину и она отдала им возле ТЦ «Европва» им все свои накопления в сумме 193 000 рублей. (т. 1 л.д. 172-174)

В ходе осмотра выписки по движению денежных средств по банковской карте АО «ТинькоффБанк» № на имя «Jabbarov Faxriddin» установлено, что имеется операция по внесению денежных средств на даннуюк арту 20 июня 2023 года на сумму 145 000 рублей, а также переводы с данной карты на суммы 60 000 рублей, 20 000 рублей, 34 000 рублей за 22 и 21 июня 2023 года, что подтверждает внесение денежных средств ФИО2 непосредственно после хищения денежных средств у ФИО4 и распоряжение ими по собственному усмотрению.

Также имеются сведения о внесении наличных денежных средств через банкомат 26 мая 2023 года в сумме 148 000 рублей, т.е. непосредственно после хищения денежных средств у ФИО3 в этот же день, ФИО2 осуществлен внутренний перевод на карту неустановленного лица суммы в размере 144 100 рублей.

При осмотре мобильного телефона ФИО2 Ф,Р. установлено наличие скриншота чека по операции за 26 мая 2023 года о списании денежных средств в размере 144 100 рублей. 

Также в телефоне, принадлежащем ФИО2 установлено мобильное приложение – мессенджер «Телеграмм», в котором обнаружена переписка с неустанволенными лицами, которые дают инструкции по выполнению своей роли ФИО2 – адреса, что необходимо делать, сущность работы по завладению денежными средствами граждан. (т. 1 л.д. 207-211, 212-229, 230-233)

Детализации, выписки о движении денежных средств, дактилокарты, диски, а также иные, осмотренные предметы и документы, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т. 1 л.д. 238-240, 241-242, 243-245, т. 2 л.д. 2-3, 4-5, 30-32, 35-39)

При осмотре диска с записью камер видеонаблюдения установлено, что ФИО2 26 мая 2023 года в супермаркете «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, подошел к банкомату «ТинькоффБанк», где совершил операции с денежными средствами. (т. 2 л.д. 48-50, 51-54)

Приведенные выше доказательства получены в предусмотренном законом порядке, проверены в судебном заседании, являются относимыми к предъявленному подсудимому обвинению, взаимно дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства содеянного.

Материалами дела установлено, что 26 мая 2023 года ФИО2, вступив в предварительный сговор с неустановленными лицами, выполняя свою преступную роль, получил путем обмана от ФИО3 денежные средства в сумме 148 000 рублей, а также 20 июня 2023 года, выполняя отведенную ему роль в преступной группе, получил путем обмана от ФИО4 денежные средства в сумме 193 000 рублей.

При этом ФИО2 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку его действия и неустановленных соучастников носили явно согласованный и совместный характер, о чем свидетельствует слаженность их действий, охватывались единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств у потерпевших, дополняли друг друга, облегчая достижение намеченной ими единой преступной цели, роли были распределены, что указывает на их предварительную договоренность о совершении данных преступлений.

ФИО2 действовал по указанию и под руководством неустановленных следствием лиц, согласно заранее достигнутой преступной договоренности, отведенной ему ролью, являясь соучастником преступления, понимая противоправный и корыстный характер своих действий и действий группы лиц в целом, осознавая, что он является участником группы лиц по предварительному сговору, и в целях личного обогащения принимал активное участие в совершении преступлений, что подтверждается, в том числе, перепиской в его мобильном телефоне.

Роль ФИО2 заключалась в непосредственном получении денежных средств от потерпевших, адреса проживания которых определяли неустановленные лица, состоящие в преступной группе и выполняющие роль по поиску потерпевших, их номеров телефонов, а также обеспечивали убеждение потерпевших в том, что с ними разговаривают сотрудники полиции и сотрудники банка. 

Обман потерпевших заключался в сообщении им заведомо ложных сведений о переводе от их имени по доверенности денежных средств на Украину. Неустановленные лица, состоящие в преступной группе и действующие по предварительному сговору между собой и ФИО2, представлялись потерпевшим сотрудниками полиции и сообщали о возможности оказания содействия в возникших ситуациях, объясняли необходимость передачи денежных средств лицу, которые приедет к ним, с целью сохранения их денежных средств.

Значительный размер причиненного ущерба соответствует примечанию 1 к ст. 158 УК РФ и подтвержден показаниями потерпевших в судебном заседании.

Действия ФИО2, изложенные в описательной части приговора в отношении потерпевших ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует каждый по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Гражданские иски потерпевших ФИО3 и ФИО4 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно характеризующим данным ФИО2 женат, работает без оформления трудовых отношений, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО2 наказание по каждому эпизоду, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики. 

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории их тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, способ их совершения, их направленность, повышенную степень общественной опасности, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО2 в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не будет отвечать требованиям справедливости.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает необходимым разрешить с учетом требований п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца;

- по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО4 в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяц.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу отменить. Избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Определить ФИО2 самостоятельное следование к месту отбывания наказания в колонию - поселение.

Срок наказания исчислять со дня прибытия ФИО2 в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы. 

Разъяснить ФИО2 его обязанность по вступлению приговора в законную силу прибыть для вручения предписания о направлении его к месту отбывания наказания в Отделение по исполнению наказаний ФКУ УИИ УФСИН России по Калининградской области с документом, удостоверяющим личность, а также обязанность самостоятельно следовать к месту отбытия наказания. 

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом с 25 июня 2023 года до 25 октября 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также в соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 23 июня 2023 года до 25 июня 2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданские иски ФИО3, ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 в счет возмещения имущественного вреда 148 000 рублей. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО4 в счет возмещения имущественного вреда 193 000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- дактилокарта на имя ФИО3, ФИО2, детализации телефонных соединений абонента, оптический диск DVD-R, документ №, четыре отрезка липкой ленты размерами 26х31 мм, 28х41 мм, 23х32 мм, 24х25 мм, справка с движением денежных средств - хранить при материалах дела;

- банковская карта АО «ТинькоффБанк» №, на имя «Jabbarov Faxriddin», мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9» - вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий судья:

Дело № 1-346/2023 

УИД№ 39RS0002-01-2023-004676-40